motoristas  de  ônibus  de  transporte
intermunicipal, interestadual ou internacional
de passageiros. 

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º.  O  salário  profissional  para  motoristas  de  ônibus  de

transporte intermunicipal, interestadual ou internacional de passageiros é de R$

3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 

Parágrafo único.  O salário  profissional  estabelecido nesta lei

será corrigido anualmente pelo valor consolidado do Índice Geral de Preços –

Mercado (IGP-M), divulgado pela Fundação Getúlio Vargas, ou por outro que

venha a substituí-lo.

[...]

particular, podemos assinalar que os passageiros do transporte de passageiros

em viagens por rodovias merecem ser atendidos por profissionais que sejam

valorizados e que tenham tranquilidade para alcançar sua manutenção pessoal

e familiar.

Nosso projeto propõe um piso de salário profissional fixado em

R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), com mecanismo de reajuste anual.

Cremos que o impacto de valorização profissional se fará sentir sem grandes

distorções nos salários ora praticados.

A aprovação dessa matéria é muito oportuna e fará, a nosso

ver, justiça às representações dos motoristas de ônibus coletivos urbanos.